
D.R.S.  n. 1563  del 11/03/2026

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITÀ SICILIANA

DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITÀ SICILIANA
 Servizio 17 Soprintendenza Beni Culturali e Ambientali di Ragusa

Il Dirigente del Servizio

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la L.R. n.80 del 01/08/1977;

VISTA la Legge n.136 del 13/08/2010;

VISTO il D. Lgs. 23/06/2011 n.118 e ss.mm.ii. "Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio";

VISTA la  Circolare  n.2  del  26/01/2015  dell'Assessorato  dell'Economia  in  attuazione  del  D.  Lgs.
23/06/2011 n.118;

VISTA la L.R. n.7 del 21/05/2019 integrata dalla L.R. n.13 del 07/07/2020; 

VISTA la Circolare n.9 del  20/06/2022 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro,  Ragioneria
Generale della Regione;

DATO ATTO che dal 1 luglio 2023 è entrato in vigore il D.Lgs. 31/03/2023 n.36, recante il “Codice dei
contratti  pubblici”  e  ss.mm.ii.  in  attuazione  dell’art.  1  della  Legge  n.78  del  21/06/2022,
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

VISTO il  D.P.  Reg.  n.9  del  05/04/2022  relativo  al  nuovo  assetto  organizzativo  dei  Dipartimenti
Regionali pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25 del 01/06/2022;

VISTA la  Legge  Regionale  n.2  del  22/02/2023  recante  “Legge  di  stabilità  regionale  2023-2025”
pubblicata sulla G.U.R.S. n. 9 del 01/03/2023;

VISTE le LL.RR. del 09/01/2025 n.1 (Legge di stabilità) e n.2 (Legge di bilancio);

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.2 del 16/01/2025, con la quale la Giunta Regionale
ha approvato il documento tecnico di accompagnamento e il bilancio finanziario gestionale per
il triennio 2025-2027;

VISTO il  D.D.G. n.2206 del 13/06/2022 con il  quale è stato conferito allo scrivente,  l'incarico di
Dirigente Responsabile del Servizio 17 Soprintendenza BB.CC.AA. di Ragusa;

VISTO il D.D.G. n.793 del 11/02/2025 con il quale è stato differito il termine di scadenza dei contratti
di Lavoro dei Dirigenti Responsabili al 30/06/2025;

VISTO il D.P. Reg. n.723 del 17 febbraio 2025 con il quale l’ing. Mario La Rocca è stato nominato
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana;

VISTO il D.D.G. n.890 del 19/02/2025 con il quale il Dirigente Generale ing. Mario La Rocca delega
alla firma degli atti di competenza i dirigenti di servizio degli uffici periferici in ordine alle
funzioni assegnate al Dirigente Generale dall'art. 7 comma 1 della L.R. 10/2000, lett. f) poteri
di  spesa  e  di  acquisizione  delle  entrate  nonché  delega  alla  firma  dei  provvedimenti  di
liquidazione ai sensi del D. Lgs.vo 118/2011 art. 57 per le spese riferite ai capitoli assegnati alle
strutture intermedie centrali;

VISTO il D.D.G. n.1021 del 06/04/2023 con il quale sono conferiti i poteri di spesa nonché delega alla
firma dei provvedimenti di liquidazione e relativi mandati di pagamento ai dirigenti di servizio
degli uffici periferici;



VISTO il D.D.G. n.118 del 21/01/2026 per effetto del quale il Dirigente Generale Ing. Mario La Rocca
delega al dott. Antonino  De Marco, Dirigente del Servizio 17 la firma degli atti di competenza
in ordine alle funzioni assegnate allo scrivente dall’articolo 7 comma 1 della L.R. 10/2000, let-
tera f,  riguardanti i provvedimenti di impegno e liquidazione rispetto ai capitoli di spesa della
rubrica di bilancio del Dipartimento BB.CC. e I.S., tramite assegnazione su piattaforma contabi-
le SCORE;

VISTO il  preventive di spesa del 04/03/2025 della ditta NEXUS IT s.r.l. P. IVA n.06594790484 con
sede in Firenze via V. Santelli n. 39 - CAP 50134 per il servizio di manutenzione ordinaria del
software Biblionauta e di Hosting Cloud per l’anno 2025 del Sistema Bibliotecario Provinciale
di  Ragusa,  assunto  al  protocollo  generale  di  questa  Soprintendenza  al  n.  1178  in  data
07/03/2025;

VISTA la nota prot. n.1329 del 13/03/2025, con la quale questo Servizio 17 Soprintendenza di Ragusa
chiede al Superiore Assessorato la prenotazione dell’impegno di spesa di € 13.664,00 IVA
inclusa,  necessaria per il  servizio di  manutenzione ordinaria del  software Biblionauta e di
Hosting Cloud per l’anno 2025 del Sistema Bibliotecario Provinciale di Ragusa;

VISTA la prenotazione di impegno n.6 sul cap. 376615 E.F. 2025 di € 13.664,00 IVA inclusa Codice
SIOPE U.1.03.02.19.001 comunicato con nota prot. n.16244 del 24.01.2025 per il servizio di
manutenzione ordinaria  del  software  Biblionauta  e  di  Hosting Cloud per  l’anno 2025 del
Sistema Bibliotecario Provinciale di Ragusa;

VISTA la determina n.13 del 07/05/2025 con la quale il  Soprintendente dott.  Antonino De Marco
incaricava,  nella  qualità  di  Responsabile  Unico del  Progetto,  il  Funzionario  Direttivo ing.
Salvatore Licitra, in servizio presso questa Soprintendenza; 

VISTO che la ditta NEXUS IT s.r.l. P. IVA n.06594790484 con sede in Firenze via V. Santelli n. 39 -
CAP 50134 è accreditata nell’apposito elenco degli  Operatori  economici della Piattaforma
Telematica della Regione Siciliana “Centrale Unica di Committenza di Lavori e Servizi di
Progettazione”; 

VISTA la determina a contrarre n.32 del 09/06/2025;

VISTA la determina di affidamento prot. n. 3214 del 09/06/2025, sottoscritto digitalmente dalla ditta
NEXUS IT s.r.l. P. IVA n.06594790484 e dal Soprintendente dott. Antonino De Marco, in data
12/06/2025,  riferita  all’affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  50  c.  1  lett.  b)  del  D.  Lgs.
n.36/2023 individuato con CIG: B7303548DO;

VISTO il D.R.S. n. 3198 del 26/06/2025 con il quale l’impegno di prenotazione n° 6/2025 è stato
trasformato in  impegno definitivo n° 7/2025 di  €13.664,00 -  Cap. 376615 per  conto del
Servizio  17  Soprintendenza  di  Ragusa  ed  in  favore   della  ditta  NEXUS IT s.r.l.  P.  IVA
n.06594790484 con sede in Firenze via V. Santelli  n.  39 -  CAP 50134,  per  il  servizio di
manutenzione ordinaria  del  software  Biblionauta  e  di  Hosting Cloud per  l’anno 2025 del
Sistema Bibliotecario Provinciale di Ragusa;

VISTA la fattura n. 6 del 16/01/2026 di € 13.664,00 IVA inclusa, della Ditta  NEXUS IT s.r.l. P. IVA
n.06594790484 con sede in Firenze via V. Santelli n. 39 - CAP 50134;

VISTO il Certificato di regolare esecuzione Prot. n. 1114 del 03/03/2026, redatto dal  RUP  Ing.
Salvatore Licitra, attestante che il servizio è stato regolarmente esguito e completato entro il
31/12/2025;

ACQUISITA la dichiarazione di conto corrente dedicato del 12/06/2025, fermata digitalmente in pari data
dall’Operatore  Economico  e  acquisita  da  questa  Soprintendenza  tramite  la  Piattaforma
Telematica della Regione Siciliana “Centrale Unica di Committenza di Lavori e Servizi di
Progettazione”; 

VERIFICATO che alla data del presente provvedimento, giusta consultazione DURC online prot. INAIL n.
52913026 del 18/02/2026, si evince la regolarità contributiva della ditta NEXUS IT s.r.l. con
scadenza 18/06/2026;



ACCERTATA che dalla verifica di inadempienza ai sensi dell’art.48-bis del D.P.R. n.602/1973, richiesta uni-
voca n. 202600002092686 del 11/03/2026, la ditta risulta non inadempiente;

VISTA la Circolare n.1/2026 prot.n.295 del 09/01/2026 con la quale la Ragioneria Generale della regione
da indicazioni sull’accelerazione della spesa e dispone di poter provvedere alle liquidazioni e rela-
tivi pagamenti degli impegni esigibili e liquidabili entro l’esercizio finanziario 2025;

PRESO ATTO della circolare n° 9 prot. n° 15223 del 18/03/2015 dell'Assessorato dell'Economia  Dip.
Regionale  Bilancio e Tesoro Ragioneria Generale della Regione Servizi 2/4/5, nella quale
vengono impartite direttive relative alla scissione dei pagamenti ai fini IVA con emissione di un
unico mandato informatico. si procede al pagamento  di € 11.200,00, di cui alla fattura n. 6 del
16/01/2026, per la parte imponibile alla Ditta  NEXUS IT s.r.l. P. IVA n.06594790484 con sede in
Firenze via V. Santelli n. 39 - CAP 50134 ed € 2.464,00  ritenuta per scissione contabile IVA da
versare sul capitolo in entrata 7500 capo 10;

   PRESO ATTO  della successiva Circolare n. 25 del  12/09/2025, prot. n. 24561 del 12/0/2025  dell’Assessorato
dell’Economia  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro  Ragioneria  Generale  della  Regione
Servizi 2/4/5, nella quale vengono impartite disposizioni operative e modalità di gestione/emissione
dei mandati con ritenute associate (già denominati in passato mandati verdi);

RITENUTO che ai sensi dell'art. 98 della L.R. 07/05/2015 n.9, il presente provvedimento è soggetto alla
pubblicazione, per esteso, sul sito internet della Regione Siciliana, a pena di nullità dell'atto,
entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione dello stesso.

in coerenza con le premesse 

DECRETA

art. 1) per quanto sopra si dichiara che la somma di  €  13.664,00 (euro tredicimilaseicentosessanta-
quattro/00)  IVA  inclusa già esigibile  e  liquidabile  nell'esercizio  finanziario  2025  sul  cap.
376615 - Imp. n. 7/2025 è da imputare all’es. fin.rio 2025 e si può procedere alla liquidazione
della fattura  n. 6 del 16/01/2026  di €  13.664,00 IVA inclusa,  per il servizio di manutenzione
ordinaria del software Biblionauta e di Hosting Cloud per l’anno 2025 del Sistema Bibliotecario
Provinciale di Ragusa - codice SIOPE: U.1.03.02.19.001 - CIG: B7303548DO;

art. 2) al pagamento della suddetta somma si provvederà mediante emissione di mandato di pagamento diret-
to collettivo:

 in favore della Ditta  NEXUS IT s.r.l. P. IVA n.06594790484 con sede in Firenze via V. Santelli n.
39 - CAP 50134 , per la parte relativa all'imponibile pari a € 11.200,00 da accreditare sul conto
corrente: IBAN: (… omissis ...);

 € 2.464,00 ritenuta per scissione contabile IVA da versare sul capitolo in entrata 7500 capo 10.

art. 3) Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato regionale BB.CC. e I.S. per
la registrazione ai sensi dell'art. 9 della L.R. n. 9 del 15/04/2021, previa pubblicazione per esteso sul sito
internet della Regione Siciliana ai sensi dell'art.68 della L.R. n. 21 del 12/08/2014, come modificato
dall'art. 98 comma 6 della L.R. 07/05/2015 n. 9.

Ragusa, 11/03/2026

                                    Il Dirigente Responsabile del Servizio
                                     dott. Antonino De Marco


	D.R.S. n. 1563 del 11/03/2026

		2026-03-11T17:05:34+0100
	ANTONINO DE MARCO




